

Số: /KH-UBND Thành phố Lai Châu, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Đêm hội Trăng rằm” thành phố Lai Châu năm 2024

Căn cứ Quyết định số 864 /QĐ-UBND, ngày 02/7/2024 của UBND thành phố Lai Châu về việc thành lập Ban tổ chức “Đêm hội trăng rằm” thành phố Lai Châu năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND, ngày 12/01/2024 của UBND thành phố Lai Châu về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố Lai Châu năm 2024;

Ủy ban Nhân dân thành phố Lai Châu ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Đêm hội trăng rằm” thành phố Lai Châu năm 2024 (Sau đây viết gọn là *Đêm hội trăng rằm*), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Góp phần quảng bá tiềm năng, thế mạnh du lịch thành phố Lai Châu thông qua việc tham gia tổ chức các hoạt động văn hoá, du lịch chung, gắn kết và lồng ghép với các chuỗi sự kiện tại các địa phương, nhằm thu hút khách du lịch, thu hút doanh nghiệp lành mạnh, các nhà đầu tư khai thác phát triển du lịch, góp phần thúc đẩy du lịch thành phố Lai Châu nói riêng, tỉnh Lai Châu nói chung.

Tổ chức Đêm hội trăng rằm nhằm tăng cường giới thiệu với Nhân dân, du khách về hình ảnh miền đất, con người, tiềm năng du lịch văn hóa trên địa bàn thành phố Lai Châu; khẳng định vai trò và ý nghĩa của Đêm hội trăng rằm trong công tác quảng bá, xúc tiến và phát triển du lịch, đồng thời tiếp tục xây dựng Đêm hội trăng rằm trở thành sản phẩm du lịch đặc trưng, riêng có của tỉnh.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tổ chức phải có sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị. Tổ chức Đêm hội trăng rằm phải thực sự đổi mới, hấp dẫn, gắn các hoạt động tại Đêm hội với quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch của tỉnh, thành phố; Công tác tổ chức phải đảm bảo chu đáo với nội dung thiết thực, phù hợp, mang lại hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện thực tế của thành phố.

II. NỘI DUNG (Chi tiết có phụ lục kèm theo).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông thành phố

- Là cơ quan Thường trực tham mưu UBND thành phố thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Chuẩn bị giải thưởng cho các đơn vị có mô hình đạt giải.

- Chuẩn bị 01 sân khấu (*phía trước Trung tâm Hội nghị tỉnh*) phục vụ các hoạt động chung của Ban Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch thành phố; chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ và trang âm, ánh sáng phục vụ các hoạt động văn hóa, văn nghệ diễn ra tại phố đi bộ.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Thành đoàn Lai Châu thành phố xây dựng thể lệ, cuộc thi mô hình đèn Trung thu thành phố năm 2024 và các hoạt động văn hoá nghệ thuật trong dịp Đêm hội trăng rằm.

- Lập sơ đồ tập kết, sơ đồ diễn diễn các mô hình tại địa điểm khai mạc, trên các trục đường, phố chính với lộ trình, thời gian phù hợp, khoa học; sơ đồ bố trí vị trí các đoàn tham gia Đêm hội. Chủ trì, điều hành các mô hình tham gia trong buổi tổng duyệt và trao giải Đêm hội trăng rằm năm 2024.

- Lập sơ đồ, sắp xếp vị trí, hướng dẫn điều hành các mô hình tham gia Cuộc thi mô hình đèn trung thu cấp thành phố. Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất. Cử cán bộ làm công tác phục vụ trong các hoạt động Đêm hội, cuộc thi mô hình đèn trung thu thành phố, khai mạc Đêm hội trăng rằm.

- Chỉ đạo các xã, phường; các tổ dân phố thiết kế, xây dựng mô hình tham gia Đêm hội trăng rằm (*ý tưởng, thể lệ, vị trí tập kết, lời thuyết minh diễn diễn mô hình...*) tổng hợp và biên tập lời dẫn xong trước **ngày 20/8/2024**.

- Tổng hợp nội dung ý tưởng, lời thuyết minh diễn mô hình tham gia Đêm hội trăng rằm của các xã, phường.

- Biên tập tin, bài; tuyên truyền lưu động về các hoạt động được tổ chức trong Đêm hội. Thời gian: **Từ ngày 01/9 đến ngày 15/9/2024 (tức ngày 29/7 đến ngày 13/8 Âm lịch)**. Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về các hoạt động của Đêm hội trên Website, mạng xã hội; chú trọng tuyên truyền trực quan tại các tuyến phố chính; tuyên truyền về công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng thông tin điện tử thành phố, hệ thống loa truyền thanh của thành phố và các xã, phường.

- Tổng hợp tiến độ, báo cáo triển khai, kết quả thực hiện các hoạt động của Đêm hội theo chỉ đạo của UBND thành phố.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố

- Tham mưu UBND thành phố làm tốt công tác tuyên truyền về việc tổ chức các hoạt động Đêm hội trăng rằm.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi Đêm hội trăng rằm thành phố năm 2024.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc tổ chức triển khai các nội dung theo kế hoạch này.

- Gửi các nội dung Kế hoạch đến Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, các cơ quan báo chí của Trung ương đóng trên địa bàn, các trang Fanpage, Youtube, ... đề nghị tuyên truyền các hoạt động Đêm hội trăng rằm.

- Phối hợp tuyên truyền các nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ; kiểm tra chất lượng, điều kiện hoạt động của các cơ sở lưu trú, nhà hàng, khách sạn trên địa bàn, đảm bảo chỗ ăn, nghỉ cho khách du lịch.

3. Văn phòng HĐND - UBND thành phố

- Lập danh sách đại biểu; phát hành giấy mời. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch này.

- Bố trí các cuộc họp Ban Tổ chức; Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND thành phố.

- Chủ trì thành lập Đoàn kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh An toàn thực phẩm trước, trong và sau Trung thu.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, THCS tổ chức Tết Trung thu cho các em học sinh tại đơn vị theo kế hoạch này. Huy động lực lượng học sinh tham gia tập luyện, biểu diễn nghệ thuật trong chương trình khai mạc, bế mạc Đêm hội trăng rằm và các hoạt động khác theo đề nghị của Ban Tổ chức (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn, cử học sinh nghèo có thành tích trong học tập đạt từ loại khá trở lên để nhận quà tại Đêm hội trăng rằm.

5. Đội Trật tự đô thị thành phố

Phối hợp với Công an thành phố, UBND các phường (Đông Phong, Tân Phong, Đoàn Kết) đảm bảo phân luồng giao thông trong và ngoài khu vực tổ chức các hoạt động Tết Trung thu

6. Trung tâm Y tế thành phố

Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố; thành lập các Tổ y tế cơ động, chuẩn bị thuốc, trang thiết bị sơ, cấp cứu đảm bảo tốt công tác y tế trong thời gian diễn ra các hoạt động của Đêm hội.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố cấp kinh phí kịp thời cho các đơn vị thực hiện theo kế hoạch; hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí theo đúng quy định của Nhà nước.

8. Công an thành phố

Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự và trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; phân luồng xe đảm bảo giao thông thông suốt trên địa bàn thành phố trong thời gian diễn ra các hoạt động.

9. Phòng Tài nguyên - Môi Trường thành phố

Xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường; Thực hiện xử lý thu gom rác thải tại các điểm tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

10. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố, Thành đoàn Lai Châu chuẩn bị các phần quà để trao cho các em thiếu niên, nhi đồng có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

11. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Triển khai Kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị, bản, tổ dân phố trên địa bàn.
- Xây dựng kế hoạch tham gia Đêm hội; tuyên truyền, vận động Tổ dân phố, bản và Nhân dân trên địa bàn tham gia thiết kế, làm mô hình trưng thu; tổ chức cuộc thi mô hình đèn trưng thu cấp xã, phường; lựa chọn các mô hình tham gia cuộc thi mô hình đèn trưng thu cấp thành phố và Đêm hội trăng rằm đảm bảo yêu cầu, chất lượng, thời gian.

- Thành lập Đoàn tham gia Đêm hội trăng rằm đủ thành phần theo quy định, đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, văn hóa, văn minh, lịch sự, thể hiện nét đẹp của người dân khi tham gia các hoạt động tại Đêm hội trăng rằm; đăng ký số lượng và ý tưởng các mô hình đèn trưng thu **trước ngày 20/7/2024**; viết bài giới thiệu mô hình đèn trưng thu gửi về phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thành phố **trước ngày 30/8/2024** để tổng hợp.

- Lựa chọn các sản vật tiêu biểu của địa phương tham gia trưng bày mâm cỗ trưng thu trong Đêm hội trăng rằm.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động bản, tổ dân phố, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn tích cực hưởng ứng các hoạt động được tổ chức trong Đêm hội; chỉnh trang công sở, cửa hàng, cửa hiệu, lắp đèn chiếu sáng, đèn trang trí; tổ chức tổng vệ sinh trụ sở, đường, phố, khu dân cư, khu vực công cộng đảm bảo cảnh quan môi trường trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động, thời gian: **Từ ngày 09/9 đến hết ngày 17/9/2024 (tức ngày 07/8 đến hết ngày 15/8 Âm lịch)**.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị, nếp sống văn minh trong giao tiếp ứng xử và các hoạt động dịch vụ, phục vụ Đêm hội.

- Huy động lực lượng là phụ nữ trên địa bàn quản lý đăng ký với Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố tham gia các chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ (*dân ca, dân vũ, khiêu vũ, nháy hiện đại...*) tại Phố đi bộ trong thời gian diễn ra Đêm hội.

12. Các cơ quan, đơn vị thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung Kế hoạch tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động cơ quan, đơn vị. Huy động lực lượng tham gia các hoạt động, tạo không khí sôi nổi, vui tươi tại Đêm hội.

13. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức 01 Đêm Hội chợ Hội liên hiệp phụ nữ thành phố: Lựa chọn các sản phẩm nông sản, ẩm thực, thổ cẩm,... đặc sắc của hội viên phụ nữ trên địa bàn trưng bày, giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm phục vụ Nhân dân và khách tham quan du lịch. Chuẩn bị các phần quà để trao cho các em thiếu niên, nhi đồng có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

- Tuyên truyền, vận động hội viên tham gia các hoạt động theo nội dung Kế hoạch tại các đoàn của xã, phường.

14. Đề nghị Thành đoàn Lai Châu

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tham gia Đêm hội. Chuẩn bị các phần quà để trao cho các em thiếu niên, nhi đồng có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập.

- Thực hiện trao một số giải cho các mô hình đèn Trung thu.

- Xây dựng Kế hoạch Liên hoan nhóm nhảy Thanh niên thành phố Lai Châu năm 2024 và tổ chức các hoạt động trò chơi dân gian tại Phố đi bộ và Quảng trường Nhân dân tỉnh (*Chơi ô ăn quan, tạo hình bóng bay nghệ thuật, múa sạp, nhảy dân vũ...*).

15. Đề nghị các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thành phố: Vệ sinh công sở, bật điện chiếu sáng, điện trang trí trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động Đêm hội. Thời gian: **Từ ngày 04/9 đến hết ngày 17/9/2024** (*tức từ ngày 02/8 đến hết ngày 15/8 Âm lịch*).

Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể; các xã, phường xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo UBND thành phố (*qua Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố*) để chỉ đạo, phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DT tỉnh ;
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh ;
- Báo Lai Châu;
- Đài PT-TH tỉnh;
- Thường trực Thành ủy (*Báo cáo*);
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- UBMTTQ và các đoàn thể thành phố (*P/hợp*);
- Các cơ quan, đơn vị thành phố (*Thực hiện*);
- UBND các xã, phường (*Thực hiện*);
- Công TTĐT thành phố;
- Lưu: VT, TTVH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến